1753

De partitione numerorum

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

Recommended Citation

Euler, Leonhard, "De partitione numerorum" (1753). *Euler Archive - All Works*. 191.

<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/191>

DE
PARTITIONE NUMERORVM.
AVCTORE
L. EVLERO.

§. 1.

Problema de partitione numerorum primum mihi est propositum a Celeb. Professore Haude, in quo quaerbat, quot variis modis datus numerus integer, (hic enim perpetuo de numeris tantum integris et affirmatiis est sermo,) possit esse aggregatum, duorum vel trium vel quatuor, vel in genere quot libuerit numerorum. Siue quod eodem redit, quaeritur, quot variis modis datus numerus vel in duas, vel tres, vel quatuor, vel quot libuerit partes dispertiri queat, vnde huic Problemati aptissime *partitionis numerorum* nomen est impositum. Bipartitum autem hoc Problema a Viro Celeb: proponi solet: primo scilicet eos tantum partitionis modos postulat, quibus singulæ partes, in quas numerus propositus resoluitur, sint inter se inaequales; tum vero hac inaequalitatis conditione omissa omnes omnino partitionis modos requirit, siue partes quae- piam inter se fuerint aequales, siue omnes inaequales. Per spicum autem est, hoc posteriori casu numerum partitionum plerumque multo esse maiorem, quam priori, cum non solum omnes partitiones, quae casui priori satisfaciunt, simul posteriorem resoluant, sed etiam plerumque plures alii accedant, in quibus partes aequales contineantur.

Q 3

§. 2.

§. 2. Ut vis Problematis huius clarius perspiciatur, non nullos casus simpliciores, qui actuali partitionum enumeratione facile expedituntur. Si quaeratur, quot variis modis numerus 6. in duas partes resolui possit, statim apparet, hoc tribus modis fieri posse, cum sit :

$$6 = 1 + 5 = 2 + 4 = 3 + 3$$

si quidem partium aequalitas non excludatur. Sin autem partes tantum inaequales desiderentur, ultima partitio $3 + 3$ est omittenda, hocque casu numerus 6 duobus tantum modis in duas partes inter se inaequales dispertiri potest. Quod si numerus impar, vti 9 proponatur, in duas partes distribuendus, quatuor prodibunt partitiones, quae sunt :

$$9 = 1 + 8 = 2 + 7 = 3 + 6 = 4 + 5$$

vbi cum partes aequales non occurant, numerus 9 quatuor modis in duas partes dispertietur, sive partes aequales excludantur, sive secus. Si plures duabus partes desiderentur, vti si quaeratur, quot variis modis numerus 12. in tres partes dispertiri possit, hoc sequentibus 12. modis fieri poterit :

$$12 = 1 + 1 + 10; 12 = 1 + 2 + 9; 12 = 1 + 3 + 8$$

$$12 = 1 + 4 + 7; 12 = 1 + 5 + 6; 12 = 2 + 2 + 8$$

$$12 = 2 + 3 + 7; 12 = 2 + 4 + 6; 12 = 2 + 5 + 5$$

$$12 = 3 + 2 + 6; 11 = 2 + 4 + 5; 12 = 4 + 4 + 4$$

Sin autem partes aequales excludantur, respondendum erit, numerum 12. tantum 7. modis in tres partes distribui posse.

§. 3. Hinc facile intelligitur, si tam numerus dispertiendus fuerit maior, atque numerus partium, in quas cum resolui oportet, ternarium quaternarium superet, nume-

numerum partitionum tam fieri magnum , vt per enumerationem actu instituendam difficillime obtineri queat. Neque etiam in hoc negotio inductioni multum est fidendum , quae , vti periculum facienti facile patebit , plerumque fallit , si ab enumeratione pro casibus simplicioribus facta ad magis compositos conclusiones formare voluerit. Sic ex methodo post explicanda patebit numerum 50 in septem partes non exclusa partium aequalitate dispertiri posse 8946 modis ; sin autem partes aequales excludantur , remanebunt tantum 522 partitiones. Numerus porro 42 mille diuersis modis in 20 partes omnino resolui potest. At si quaeratur , quot variis modis numerus 125 in 12 partes , quae sint inter se omnes inaequales distribui possit , reperietur hoc fieri posse 64707 modis.

§. 4. Quemadmodum hic omnes numeri integri partium loca tenere possunt , ita hoc Problema in infinitum variari potest , prout numeri partes constituentes restringuntur. Ita aliud erit Problema , si quaeratur , quot variis modis datus numerus n in p partes , quarum nullum datum numerum m excedat , resolui possit. Partium quoque numerus omitti potest , vti si quaeratur , quot variis modis numerus 6 ex his numeris 1 , 2 , 3 , 4 per additionem produci possit , quod sequentibus 9 modis fieri poterit :

$$\begin{array}{ll} 6 = 1 + 1 + 1 + 1 + 1 + 1 & 6 = 1 + 1 + 1 + 3 \\ 6 = 1 + 1 + 1 + 1 + 2 & 6 = 1 + 1 + 4 \\ 6 = 1 + 1 + 2 + 2 & 6 = 1 + 2 + 3 \\ 6 = 2 + 2 + 2 & 6 = 2 + 4 \\ & 6 = 3 + 3 \end{array}$$

Vel

Vel etiam qualitas numerorum praescribi potest, qui partes constituant; vti si partes debeant esse vel numeri impares, vel quadrati, vel tringulares, vel alias cuiusque generis. Sic si quaeratur, quot variis modis datus numerus possit esse summa quatuor quadratorum, quaestio ad hoc genus pertinebit. Iam pridem quoque partitio numerorum omnium in partes, quae sint termini huius progressionis Geometricae 1, 2, 4, 8, 16, 32, etc. est considerata, et quilibet numerus obseruatus est vnico tantum modo ex his numeris 1, 2, 4, 8, 16, 32, etc. per additionem componi posse. Cuius quaestio post *Stifelium* mentionem facit *Scotcius* in suis *Exercitationibus*, vbi ostendit pondera 1, 2, 4, 8, 16, 32, etc. librarum sufficere posse ad merces quotcunque librarum ponderandas. Neque vero ad hoc ostendendum alia methodo praeter inductionem vtitur. Quam ob rem non abs re erit veritatem huius effati rigorose demonstrasse.

§. 5. Quem ad modum ergo haec aliaque similia Problemata resolvi oporteat, hic eiusmodi methodum certam ac tutam proponam, vt inductione, cui vulgo ad solutionem istius modi quaestionum plurimum tribui sollet, plane non sit opus. Vtor ad hoc sequenti Lemmate notissimo:

Si istud productum (1+az)(1+bz)(1+cz)(1+dz)(1+ez) etc. siue factorum numerus sit finitus, siue infinitus, per actualem multiplicationem eualuatur, vt binusmodi forma prodeat;

$x + Ax^2 + Bx^3 + Cx^4 + Dx^5 + Ex^6 + \dots$

erit coefficiens secundi termini A summa quantitatum omnium a, b, c, d, e, etc. Coefficiens vero B erit summa

ma, productorū ex binis harum quantitatum inaequalium. Coefficiens C erit summa productorum ex ternis istarum quantitatū inaequalibus; et coefficiens D erit summa productorum ex quaternis harum, eamundem quantitatū; et ita porro. In huiusmodi enim productis eadem quantitas puit a, vel quaenam alia plus quam semel nusquam inesse potest. Vnde hoc Lemma mihi fundamentum suppeditat ad partitiones in partes inaequales.

§. 6. Si autem aequalitas partium non excludatur, adhibeo hoc Lemma:

Si ista formula $\frac{1}{(1-az)(1-bz)(1-cz)(1-dz)(1-ez)}$ *etc.*
factorum, siue denominatorem constituentium numerus sit finitus,
siue infinitus, post evolutionem denominatoris ope multiplicatio-
nis factum, per divisionem in seriem explicetur huius formae:

$$1 + Az + Bz^2 + Cz^3 + Dz^4 + Ez^5 + \text{etc.}$$

tum erit A quidem ut ante summa quantitatum a+b+c+d+e+ etc. At coefficiens B erit summa productorum ex binis harum quantitatū, non exclusa repetitione eiusdem quantitatis, erit scilicet:

$B = aa + ab + bb + ac + bc + cc + ad + bd + cd + dd + ae + \text{etc.}$
Simili modo coefficiens C erit summa productorum ex ternis harum quantitatū; a, b, c, d, e, etc. factoribus aequalibus in quouis producō non exclusis. Atque eadem conditione adiecta erit coefficiens D summa productorum ex quaternis harum quantitatū, et ita porro.

Hincque istud Lemma viam aperiet ad partitiones, in quibus partium aequalitas non excluditur, absoluendas.

... §. 7. Cum autem in Problemate proposito non de productis, sed de summis numerorum, quaestio instituatur,

Tom. III. Nov. Comment.

R

loco

loco quantitatum a, b, c, d, e , etc. substituo potestates x^p, x^q, x^r, x^s, x^t , etc. Sic enim in productis ex binis eiusmodi occurrent potestates, quarum exponentes sint summae binarum ex serie p, q, r, s, t , etc. Simili modo producta ex ternis constantibus eiusmodi potestatibus, quarum exponentes sint summae trium numerorum ex eadem serie p, q, r, s , etc. Atque producta ex quaternis erunt potestates, quarum exponentes sint aggregata ex quaternis horum numerorum, et ita porro. Sicque quae ante de productis sunt notata, nunc ad summas transferuntur; et ita quidem, ut, si Lemma prius adhibetur, summae ex partibus tantum inaequalibus conflentur, si autem Lemma posterius in usum vocetur, partium aequalitas non excludatur. Hoc igitur modo ambo Lemmata ad solutionem quaestionum ante memoratarum accommodari debent.

§. 8. Aggregiamur ergo hanc primum quaestionem.

Inuenire quot variis modis datus numerus N possit disperiri in p, partes, quae sint inter se inaequales: Quoniam huc omnes numeri integri affirmatiui ad partes constituendas sunt idonei, pro serie superiorum exponentium accipienda est series numerorum naturalium: 1, 2, 3, 4, 5, 6, etc. Formetur ergo secundum Lemma prius haec expressio:

$s = (1 + xz)(1 + x^2z)(1 + x^3z)(1 + x^4z)(1 + x^5z)$ etc.
in infinitum, quae multiplicatione actu instituta evoluatur in hanc seriem:

$s = 1 + Az + Bz^2 + Cz^3 + Dz^4 + Ez^5 +$ etc.
eritque: $A = x^1 + x^2 + x^3 + x^4 + x^5 + x^6$ etc.

quod

quod est aggregatum omnium potestatum ipsius x : Deinde quia B est summa productorum ex binis terminis inaequalibus seriei A, erit B summa potestatum ipsius x omnium, quarum exponentes sint aggregata duorum numerorum inaequalium: et cum eadem potestas saepius resultare possit, ea vnciam habebit numericam indicatorem, quot ea potestas modis sit productum ex duobus terminis seriei A; seu quot variis modis eius exponens possit esse summa duorum numerorum inaequalium. Binis autem terminis seriei A re ipsa multiplicandis reperietur: $B = x^3 + x^4 + 2x^5 + 2x^6 + 3x^7 + 3x^8 + 4x^9 + 4x^{10} + \text{etc}$. Cuius seriei quilibet coefficiens indicat, quot variis modis exponens potestatis ipsius x adiunctae in duas partes inaequales dispartiri possit. Hac igitur serie in infinitum continua, ope legis post eruenda, resolvitur Problematis propositi casus, quo partitio in duas partes requiritur.

§. 9. Quantitas deinde C, cum contineat omnia producta, quae oriuntur ternis terminis inaequalibus seriei A inuicem multiplicandis, constabit ex serie potestatum ipsius x , quarum exponentes sunt summae trium numerorum inter se inaequalium. Atque eadem potestas toties in ista serie C occurret, quoties eius exponens ex tribus numeris inter se inaequalibus per additionem resultare poterit, reperieturque:

$$C = x^6 + x^7 + 2x^8 + 3x^9 + 4x^{10} + 5x^{11} + 7x^{12} + 8x^{13} + 10x^{14} + \text{etc.}$$

Cuius seriei quilibet coefficiens indicat, quot variis modis exponens potestatis ipsius x adiunctae in tres partes inaequales dispartiri possit, sic ex termino $8x^{13}$ colligitur, numerum octo diversis modis in tres partes inaequales secari posse, quae sunt:

$$\begin{array}{l|l} t_3 = 1 + 2 + 10 & t_3 = 2 + 3 + 8 \\ t_3 = 1 + 3 + 9 & t_3 = 2 + 4 + 7 \\ t_3 = 1 + 4 + 8 & t_3 = 2 + 5 + 6 \\ t_3 = 1 + 5 + 7 & t_3 = 3 + 4 + 6 \end{array}$$

Ista igitur series, C, in infinitum continuata inseruiet omnibus numeris in tres partes inaequales dispergiendis.

§. 10. Quantitas porro D, cum contineat omnia producta ex quaterbris terminis inaequalibus seriei :

$A = x^1 + x^2 + x^3 + x^4 + \text{etc.}$ constabit serie potestatum ipsius x , quarum exponentes sint aggregata quatuor numerorum inter se inaequalium ; et in hac serie quaelibet potestis eiusmodi habebit coefficiensem, qui indicat, quot variis modis eius exponens per additionem quatuor numerorum inter se inaequalium resultare possit. Repetiatur autem :

$$D = x^{10} + x^{11} + 2x^{12} + 3x^{13} + 5x^{14} + 6x^{15} + 9x^{16} + 11x^{17} + \text{etc.}$$

Haec igitur series in infinitum continuata ostendet, quot variis modis quisque numerus possit esse summa quatuor numerorum inaequalium. Ex termino quippe $9x^{16}$ cognoscitur numerum 16 nouem modis in quatuor partes inter se inaequales distribui posse.

§. 11. Si hoc modo vterius progrediamur, patebit litteram E fore series potestatum ipsius x ita comparatam, ut caiusius termini coefficiens indicet, quot variis modis exponens ipsum x in quinque partes inaequales differari possit. Erit autem :

$$E = x^{15} + x^{16} + 2x^{17} + 3x^{18} + 5x^{19} + 7x^{20} + 10x^{21} + 13x^{22} + \text{etc.}$$

Simili modo valor litterae F erit series partitionibus in sex partes inaequales inseruiens, et litterae G, H, I, etc.

pro

pro partitionibus in partes septem, octo, nonem etc. valentibus, eruntque:

$$F = x^{2^1} + x^{2^2} + 2x^{2^3} + 3x^{2^4} + 5x^{2^5} + 7x^{2^6} + 11x^{2^7} + 14x^{2^8} + \text{etc.}$$

$$G = x^{2^1} + x^{2^2} + 2x^{2^3} + 3x^{2^4} + 5x^{2^5} + 7x^{2^6} + 11x^{2^7} + 15x^{2^8} + \text{etc.}$$

etc.

Vnde perspicitur primi cuiusque seriei termini exponentem esse numerum trigonalem numeri partium propositi: tum vero tam huius, quam secundi termini coefficientem esse = 1. Cuius quidem ratio facile intelligitur: minimus enim numerus, qui est summa septem numerorum inter se inaequalium, necessario est = 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 = 27. 8 = numero trigonali ipsius septenarii: hicque numerus pariter ac sequens unitate major plus uno modo in septem partes inaequales dispartiri nequit.

§. 12. Totum ergo negotium reddit ad commodam serierum B, C, D, E, F, etc. formationem, ne id ipsum, quod quaeritur, scilicet partitionum numerus ad cuiusque seriei formationem adhibeatur. Ac primo quidem lex progressionum A et B est aperta, cum prioris coefficientes sint omnes unitates, posterioris vero termini seriei numerorum naturalium geminati: sequentium vero serierum lex minus est aperta, et quousque eas hic continuavimus, coefficientes ex ipsis cuiusque exponentis partitionibus constituimus. Alio itaque modo valores istarum litterarum A, B, C, D, etc. inuestigari oportet, vnde haec exoritur quaestio: Inuenire valores litterarum A, B, C, D, E, etc. ita ut summa huius seriei: